
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 330 del 25/06/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: INCARICO DI  CONSULENZA PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO DI 
GENERE  -  PROROGA
 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e partecipazioni;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 746 del 23/12/2024 a firma del Responsabile del 2° 
Settore con la quale è stato affidato alla dott.ssa Milena Casalini  l’incarico di consulenza per la 
redazione del Bilancio di genere del Comune di Rubiera; 

PRECISATO che l'atto sopra richiamato stabiliva che la prestazione si potesse esaurire nell’arco di 
sei mesi entro giugno 2025;

DATO ATTO che nei mesi trascorsi da gennaio ad oggi la dott.ssa Casalini ha svolto un importante 
lavoro di formazione/informazione sui contenuti del Bilancio di genere e ha avviato la raccolta dei 
dati necessari al fine dell'analisi di contesto e del popolamento di un set di indicatori significativi;

DATO ATTO che è stato anche avviato un lavoro di auditing condotto mediante interviste a soggetti  
in  possesso  di  informazioni  utili  a  misurare  l'esito  delle  politiche  di  genere  messe  in  campo 
dall'Amministrazione comunale;

Determinazione n. 330 del 25/06/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CONSIDERATO che il lavoro di raccolta di dati e delle informazioni e l’attività di auditing hanno 
richiesto tempi molto superiori alle previsioni iniziali a causa dei carichi di lavoro degli uffici e  
della necessità di reperire banche dati non immediatamente disponibili;

VALUTATO necessario approvare una proroga dell'incarico di che trattasi pari a mesi 6, proroga 
che tiene conto sia dei tempi necessari per la redazione del documento finale completo di analisi e 
commenti, sia del periodo feriale relativo ai mesi di luglio e agosto;

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Milena Casalini a prorogare fino al 31 dicembre 2025 
l'incarico affidato con determina dirigenziale n. 764/2024 senza applicare variazioni all’entità del 
compenso richiesto;

RILEVATO che, essendo la dott,ssa Casalini dipendente di Pubblica Amministrazione, la proroga è 
condizionata all’acquisizione dell’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 53 comma 7 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n.  165 che dispone che “I  dipendenti  pubblici  non possono  
svolgere  incarichi  retribuiti  che  non  siano  stati  conferiti  o  previamente  autorizzati  
dall’amministrazione di appartenenza; 

RICHIAMATI altresì:
• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con d.p.r. 16 aprile 2013, n. 6
• il Codice di comportamento dei dipendenti dei comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, 

Rubiera,  Scandiano  e  Viano,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione 
Tresinaro Secchia n. 27 del 30 marzo 2021

RIBADITO che:
• gli obblighi di condotta previsti dai suddetti codici si estendono a tutti i collaboratori, consulenti,  
titolari di organi o incarichi di collaborazione con gli organi politici di cui l’ente si avvale;
•  ogni  Responsabile,  per  gli  ambiti  di  propria  competenza,  dovrà  consegnare  copia  dei  codici 
all’incaricato nonché inserire e far sottoscrivere (nel contratto/atto di incarico) apposita clausola che 
sancisca  la  risoluzione  o  decadenza  del  rapporto  in  caso  di  violazione  degli  obblighi 
comportamentali;

DATO ATTO che il corrispettivo lordo relativo all'incarico professionale di che trattasi - pari a € 
2.500,00 oneri previdenziali e fiscali compresi  - trova copertura finanziaria sul Peg 2025 gestione 
residui  passivi  alla  missione 12 programma 03 titolo 01 capitolo n.  1003830320/0 denominato 
“Spese per promozione pari opportunità” imp. 1023/2024;

RICHIAMATI inoltre:
    • l’articolo 53, comma 14, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
    • l’articolo 15, commi 1 e 2, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
RITENUTO di provvedere in merito;
 

Determinazione n. 330 del 25/06/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, una proroga dell'incarico affidato a 
Milena Casalini per la redazione del Bilancio di genere del Comune di Rubiera pari a mesi 
6, dal 1 luglio 2025 al 31 dicembre 2025;

2. di  subordinare  la  proroga  di  che  trattasi all’acquisizione  dell’autorizzazione  rilasciata 
dall’Amministrazione di appartenenza della dott.ssa Casalini ai sensi dell’articolo 53 comma 
7 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

3. di dare atto che il corrispettivo lordo relativo all'incarico professionale di che trattasi - pari a  
€ 2.500,00 oneri previdenziali e fiscali compresi  - trova copertura finanziaria sul Peg 2025 
gestione residui passivi alla missione 12 programma 03 titolo 01 capitolo n. 1003830320/0 
denominato “Spese per promozione pari opportunità” imp. 1023/2024;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/03/2026;

5. di  provvedere  alla  liquidazione  nei  confronti  del  soggetto  incaricato,  senza  ulteriori 
formalità,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  e/o  nota  competenze  e  spese 
debitamente vistate dal responsabile del servizio proponente nei limiti del presente impegno 
di spesa;

6. di rendere pubblico il presente incarico ai sensi delle seguenti norme:
a) articolo 15, commi 1 e 2, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune, rendendo in tale 
modo efficace il contratto; 
b) articolo 53, comma 14, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, comunicando al Dipartimento 
della  funzione  pubblica,  tempestivamente  e  comunque  nei  termini  previsti  dal  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, i dati di cui agli articoli 15 e 18 del medesimo decreto 
legislativo n. 33 del 2013, relativi a tutti gli incarichi conferiti o autorizzati a qualsiasi titolo;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento/Responsabile del Settore.

Rubiera, 25/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 330 del 25/06/2025 pagina 3


